Contra los impugnadores de la Consulta hemos de consignar que no fue un descubrimiento de Doria, ni un remedo del gobierno oligárquico de las repúblicas de Génova o Venecia, ni un «invento de ingenios italianos». Los definitorios con voto consultivo o deliberativo, con mayores o menores competencias, existían en numerosas ordenes reli-

⁸⁷ *Ib.*, t. 4, p. 373.

⁸⁸ *Ib.*, p. 189-92; t. 3, p. 482. La copiosidad de negocios que debía ventilar la Consulta, exigía profusión de reuniones y la permanencia de sus miembros en la casa-sede. Requisito que no se observó. A parte de las ausencias imprescindibles del Vicario o de algún consiliario, la necesidad o conveniencia obligó a que continuare al frente del convento de Madrid Ambrosio Mariano, segundo consiliario, cuando la casa de la Consulta era Segovia y, al trasladarla a Madrid, S. Juan de la Cruz permaneció ocupando el cargo de superior de Segovia. SILVERIO, o.c., t. VI, p. 154.

giosas a finales del siglo XVI. El acreditado canonista y especialista en el derecho de la vida religiosa, Manuel Rodríguez, OFM, (1546-1613), dedica toda una cuestión dividida en varios artículos a exponer los problemas que les atañen. Y los desarrolla no «de iure condendo», sino «de iure condito». Sobre la existencia y la naturaleza de su potestad escribe:

«Omnes religiones habent enim suos superiores cum quibusdam probatis religiosis assistentes, qui vocantur diffinidores, vocantur etiam consiliarii, qui in religionibus eliguntur cum generali aut Provinciali et in aliquibus religionibus habent votum electivum, ipsis enim in modum compromisarii Guardianorum comittitur electio, habent etiam decisivum votum, scilicet ad decidendum res graves, quae ad capitula et congregationes intermedias deferuntur, ad quod votum ferendum sunt destinati ex commissione ipsis facta per constitutiones et diffinitores regulares quos et tenentur Generales et Provinciales consulere et eorum sententiam petere et sequi, ipsique tenentur haec omnia fideliter praestare»⁸⁹.

Como complemento añadimos la explicación peregrina que Ascanio Tamburini, CVU-OSB., especialista en temas canónicos y relativos a los abades y preladados religiosos, nos transmite sobre la evolución del régimen «monárquico» hacia el «aristocrático» en las ordenes religiosas. Afirma:

«... tamen ob depravatos hominum mores ac naturae humanae corruptionem et quia... non omnes qui regunt esse possunt Augustini, aut Benedicti, nec subditi Possidonii, factum est ut religiones loco monarchiae absolutae, cum ea simul aristocratiam amplexae sunt., imo fere omnes religiones, tam mendicantium, quam non mendicantium regimen aristocraticum elegerunt relicto monarchico, ut patet